⁷⁸⁶ Cic. *fin.* 3, 72: *Ad easque virtutes, de quibus disputatum est, dialecticam etiam adiungunt et physicam, easque ambas virtutum nomine appellant, alteram, quod habeat rationem, ne cui falso adsentiamur neve umquam captiosa probabilitate fallamur, eaque, quae de bonis et malis didicerimus, ut tenere tuerique possimus. nam sine hac arte quemvis arbitrantur a vero abduci fallique posse. Recte igitur, si omnibus in rebus temeritas ignoratioque vitiosa est, ars ea, quae tollit haec, virtus nominata est.*

⁷⁸⁷ Cic. *fin.* 4, 9.

⁷⁸⁸ Cic. *fat.* 30.

Il termine *interrogatio* da cui si è partiti, attestato in *fat.* 28-29, ricorre più volte nel *corpus* ciceroniano; riuscire pertanto a circoscriverne un uso specifico risulta tutto sommato difficile, sebbene sia tuttavia possibile delimitarne l'ambito: *interrogatio* infatti ricorre con il significato di 'sillogismo', sia che si riferisca agli Stoici che agli Accademici (entrambe scuole socratiche) che hanno ereditato dai loro precursori questa metodologia inquisiva. In particolare mi appellerei a due fonti: ad *ac.* 2, 75 e a *de orat.* 1, 43. Nella prima Cicerone ha dichiarato di considerare Crisippo autore di sofismi persino più meritevole degli esponenti della scuola megarica, privilegiando i suoi *sophisma* a quelli degli altri filosofi. Per designare i sillogismi megarici l'autore non usa il termine *interrogatio* ma la forma *sophismata*, e solo dopo accenna a Crisippo, dichiarando di preferire le sue *interrogationes* a quelle dei filosofi di Megara.

Il termine *sophisma* coincide in Cicerone con il sillogismo vero e proprio, qual è quello dei Megarici⁷⁸⁹, il cui scopo non è la ricerca della verità ma di dedicarsi a esercitazioni dialettiche. Di questi esercizi ci dà testimonianza Gellio in *Noctes Atticae* 18, 13, in cui racconta che durante i Saturnali di Atene si era soliti divertirsi gareggiando con sofismi che ognuno proponeva agli altri membri della compagnia: chi risolveva il sillogismo riceveva in premio un sesterzio, chi non lo risolveva ne pagava uno. Con il denaro raccolto, poi, si allestiva una cena per tutti quelli che avevano preso parte alla gara.

A questo punto Gellio propone una serie di *exempla* di sofismi e spiega che colui al quale spettava, secondo le regole, spiegare il sofisma o rifiutarlo, doveva anzitutto riconoscere in quale parte del discorso fosse e che cosa poteva essere ammesso e cosa respinto e chi avesse sbagliato sarebbe stato multato di un sesterzio:

Saturnalibus Athenis alea quadam festiua et honesta lusitabamus huiuscemodi: ubi conueneramus conplusculi eiusdem studii homines ad lauandi tempus, captiones, quae sophismata appellantur, mente agitabamus easque quasi talos aut tesserulas in medium uice sua quisque iaciebamus. Captionis solutae aut parum intellectae praemium poenaue erat nummus unus sestertius. Hoc aere conlecto quasi manuario cenula curabatur omnibus, qui eum lusum luseramus. Erant autem captiones ad hoc fere exemplum, tametsi Latina oratione non satis scite ac paene etiam inlepide exponuntur: «quod nix est, hoc grando non est; nix autem alba est: grando igitur alba non est». Item aliud non dissimile: «quod homo est, non est hoc equus; homo autem animal est: equus igitur animal non est». Dicere ergo debebat, qui ad sophisma diluendum ac refellendum ritu aleatorio uocatus erat, in qua parte quoque in uerbo captio